Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO Nº___________/2020

AUTOR: DEPUTADA DRA.PAULA

EMENTA:  Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembleia

Legislativa o encaminhamento urgente de expediente ao Ministro da Economia, Dr.

Paulo Roberto Nunes Guedes, solicitando o aproveitamento da estrutura de todos os

bancos oficiais no pagamento do auxilio emergencial aos autônomos, MEIs e

desempregados por conta da situação gerada pela pandemia do Corona Vírus e dá outras

providencias.

Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o

plenário, seja feito encaminhamento urgente de expediente a Ministro da Economia,

Paulo Roberto Nunes Guedes, solicitando o aproveitamento da estrutura de todos os

bancos oficiais no território brasileiro, para que seja viabilizado o pagamento do auxilio

emergencial aos autônomos, MEIs e desempregados por conta da situação gerada pela

pandemia do Corona Vírus,  solicita ainda, seja subscrita pelos pares.

Sala de Sessões, 14 de abril de 2020.

8.840

Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

Ficou mostrado com os incontáveis casos de aglomeração com a incidência de

tumultos em toda a extensão do território nacional nos locais de pagamento do auxilio

emergencial, feito apenas pela agencias da Caixa Econômica e agencias lotéricas que se

faz necessária uma revisão na estratégia do pagamento.

Neste sentido, verificasse a existência do Banco do Nordeste, a excelente

capilaridade de agências e correspondentes bancários do Banco Brasil e ainda, o Banco

da Amazônia entre outros de desenvolvimento regional.

Necessário que enviemos a solicitação em pauta subscrita por todos os pares

desta Casa Legislativa com a maior brevidade. É possível que possa em tempo hábil

contribuir com o aperfeiçoamento e melhor operacionalização do pagamento do auxílio

emergencial em pauta,